
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

15.03.2023 № 353 
 

Об отчете о результатах деятельности   
Думы городского округа Стрежевой за 2022 год 

 
 

В соответствии с пунктом 14 части 4 статьи 34 Устава городского округа 
Стрежевой, пунктом 14 части 10 статьи 3 Регламента Думы городского округа 
Стрежевой, утвержденного решением Думы городского округа Стрежевой  
от 08.02.2006 № 47, заслушав и обсудив Отчет председателя Думы городского 
округа Стрежевой Гришко Н.А. о результатах деятельности  Думы городского 
округа Стрежевой в 2022 году 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Отчет о результатах деятельности Думы городского округа 

Стрежевой за 2022 год согласно приложению к настоящему решению. 
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru 
 
 

Председатель Думы городского округа                                                       Н.А. Гришко 
 

    
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
решением Думы 
городского округа Стрежевой  
от 15.03.2023 № 353 

 
 

Отчет о результатах деятельности 
Думы городского округа Стрежевой за 2022 год 

 
 
Дума городского округа Стрежевой является представительным органом 

муниципального образования городского округа Стрежевой и входит в структуру 
органов местного самоуправления. 

Представительный орган муниципального образования городского округа 
Стрежевой образован 22.12.1996 и является выборным органом местного 
самоуправления, обладающим правом представлять интересы населения и 
принимать от его имени решения, действующие на территории муниципального 
образования. 

Деятельность Думы городского округа Стрежевой направлена на реализацию 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и принятие решений, 
положительно влияющих на социально-экономическое развитие муниципального 
образования и обеспечивающих улучшение качества жизни жителей города.  

Деятельность Думы городского округа Стрежевой основывается на 
коллегиальном свободном обсуждении и решении вопросов, отнесенных к ее 
компетенции, законности, гласности, учету общественного мнения, независимости 
и ответственности депутатов. 

Компетенция, порядок формирования, организация и деятельность Думы 
городского округа Стрежевой устанавливаются федеральными законами, 
законодательством Томской области, Уставом городского округа Стрежевой, 
нормативными правовыми актами органа местного самоуправления. 
        Компетенции Думы городского округа определены статьей 1 действующего 
Устава: 

1. В исключительной компетенции Думы городского округа находятся: 
1) принятие Устава городского округа Стрежевой и внесение в него 

изменений и дополнений; 
2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении; 
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 
4) утверждение стратегии социально-экономического развития городского 

округа;  
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности; 
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на 
услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами; 

7) определение порядка участия городского округа в организациях 
межмуниципального сотрудничества; 



8) определение порядка материально-технического и организационного 
обеспечения деятельности органов местного самоуправления городского округа; 

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 
должностными лицами местного самоуправления городского округа полномочий 
по решению вопросов местного значения. 

10) принятие решения об удалении Мэра городского округа в отставку. 
11) утверждение правил благоустройства территории городского округа. 
2. К компетенции Думы городского округа также относятся: 
1) установление официальных символов городского округа и определение 

порядка их официального использования; 
2) установление видов наград, почетных званий городского округа, порядка 

и условий их присвоения; 
3) выдвижение инициативы изменения границ городского округа, 

преобразования городского округа; 
4) выражение мнения населения городского округа при изменении границ 

городского округа в случаях, предусмотренных федеральным законом; 
5) назначение голосования по вопросам изменения границ городского 

округа, преобразования городского округа; 
6) внесение в органы государственной власти Томской области инициатив, 

оформленных в виде решений Думы городского округа об изменении границ, 
преобразовании городского округа; 

7) принятие в пределах своей компетенции решений Думы городского 
округа, необходимых для реализации решения, принятого населением на местном 
референдуме; 

8) принятие решения о назначении местного референдума и о выдвижении 
собственной инициативы проведения местного референдума; 

9) принятие решения о временном осуществлении полномочий органов 
местного самоуправления городского округа органами государственной власти 
Томской области; 

10) назначение муниципальных выборов в сроки, предусмотренные 
настоящим Уставом; 

10.1) избрание Мэра городского округа из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса; 

11) назначение голосования по отзыву депутата Думы городского округа, 
Мэра городского округа; 

12) установление порядка организации и осуществления территориального 
общественного самоуправления и порядка выделения необходимых средств из 
местного бюджета; 

13) установление границ территорий, на которых осуществляется 
территориальное общественное самоуправление; 

14) определение порядка организации и проведения публичных слушаний, 
собраний и конференций граждан (собраний делегатов);  

15) определение порядка назначения и проведения опроса граждан; 
16) выдвижение собственной инициативы проведения собраний, 

конференций граждан (собраний делегатов), публичных слушаний; 
17) назначение собраний граждан, конференций граждан (собраний 

делегатов), проводимых по инициативе населения городского округа или по 
собственной инициативе; 

18) выдвижение инициативы проведения опроса граждан по вопросам 
местного значения; 



19) принятие решения о назначении опроса граждан; 
20) установление нормативов отчислений в доход местного бюджета части 

прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей,  

22) принятие решений об учреждении межмуниципальных хозяйственных 
обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной 
ответственностью для совместного решения вопросов местного значения;  

23) принятие решений об учреждении некоммерческих организаций в форме 
автономных некоммерческих организаций и фондов; 

24) определение порядка привлечения заемных средств городского округа, в 
том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг; 

25) обращение с ходатайством о введении временной финансовой 
администрации на территории городского округа в установленном 
законодательством порядке; 

26) утверждение генеральных планов городского округа, правил 
землепользования и застройки городского округа;  

28) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 
городского округа; 

29) принятие Регламента Думы городского округа и внесение изменений и 
дополнений в него; 

30) обращение в избирательную комиссию Томской области с ходатайством 
о возложении полномочий Муниципальной избирательной комиссии на 
территориальную избирательную комиссию в установленном законодательством 
порядке; 

32) утверждение структуры Администрации городского округа по 
представлению Мэра городского округа; 

33) принятие решения об учреждении органов Администрации городского 
округа в качестве юридических лиц, утверждение уставов о них по представлению 
Мэра городского округа; 

34) формирование Ревизионной комиссии и Муниципальной избирательной 
комиссии; 

35) утверждение схемы избирательных округов по выборам депутатов Думы 
городского округа по представлению Муниципальной избирательной комиссии; 

36) установление размеров должностных окладов для лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности муниципальной службы, а также 
ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядка их осуществления в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 
Томской области; 

37) установление квалификационных требований к уровню 
профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы 
по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения 
должностей муниципальной службы Думы городского округа, Муниципальной 
избирательной комиссии, Ревизионной комиссии, на основе типовых 
квалификационных требований для замещения должностей муниципальной 
службы, которые определяются законом Томской области в соответствии с 
классификацией должностей муниципальной службы; 

38) установление муниципальных минимальных социальных стандартов и 
других нормативов расходов местного бюджета на решение вопросов местного 
значения по представлению Мэра городского округа; 



39) установление гарантий и компенсаций за счет средств местного бюджета 
для лиц, работающих и проживающих в местностях, приравненных к районам 
Крайнего Севера в организациях, финансируемых из местного бюджета; 

40) присвоение наименований элементам улично-дорожной сети  
(за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 
дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам 
планировочной структуры в границах городского округа, изменение, 
аннулирование таких наименований; 

41) установление порядка проведения конкурса на замещение должности 
муниципальной службы, а также общего числа членов конкурсной комиссии в 
городском округе и порядка ее формирования;  

42) установление порядка и условий предоставления дополнительного 
оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности 
городского округа; 

43) организация  профессионального образования и дополнительного 
профессионального образование депутатов Думы городского округа, должностных 
лиц Ревизионной комиссии городского округа, муниципальных служащих и 
работников аппарата Думы городского округа, организация подготовки кадров для 
муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации об образовании и законодательством Российской 
Федерации о муниципальной службе 

44) утверждение положения о проведении аттестации муниципальных 
служащих аппарата Думы городского округа, Ревизионной комиссии, 
Муниципальной избирательной комиссии; 

45) принятие решений о реализации права на участие в осуществлении 
государственных полномочий, не переданных органам местного самоуправления 
городского округа в соответствии с федеральным законом. 

46) установление правил использования водных объектов общего 
пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об 
ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение 
свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 
береговым полосам. 

47) утверждение положений о видах муниципального контроля, 
осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

48) определение специально отведенных мест для проведения встреч 
депутатов с избирателями, а также определение перечня помещений, 
предоставляемых органами местного самоуправления городского округа для 
проведения встреч депутатов с избирателями, и порядка их предоставления; 

49) определение порядка размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности, на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и предоставления их для опубликования средствам массовой 
информации. 

50) утверждение программы комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры городского округа, программы комплексного развития 
транспортной инфраструктуры городского округа, программы комплексного 
развития социальной инфраструктуры городского округа, требования к которым 
устанавливаются Правительством Российской Федерации; 



51) осуществление полномочий в сфере стратегического планирования, 
предусмотренных Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ  
«О стратегическом планировании в Российской Федерации». 

3. Дума городского округа осуществляет иные полномочия, отнесенные к 
компетенции представительного органа муниципального образования 
федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами 
Томской области и действующим Уставом городского округа Стрежевой. 

3.1 Дума городского округа заслушивает ежегодные отчеты Мэра городского 
округа о результатах его деятельности, о результатах деятельности Администрации 
городского округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 
городского округа. 

4. Дума городского округа обладает правом законодательной инициативы в 
Законодательную Думу Томской области. 

15.09.2020 на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и 
прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет избраны 
депутаты Думы городского округа Стрежевой шестого созыва. Установленная и 
избранная численность депутатов представительного органа составляла на начало 
работы шестого созыва - 20. 

В отчетном периоде свою деятельность осуществляло 20 депутатов. В связи 
с отставкой по собственному желанию в декабре 2022 года досрочно прекращены 
полномочия двух депутатов Думы городского округа Стрежевой шестого созыва – 
Аникина Д.В. и Корнеева П.В. 

Деятельность Думы городского округа Стрежевой шестого созыва 
направлена на неукоснительное исполнение федерального законодательства, 
усиление финансового контроля за исполнением городского бюджета и на 
вовлечение большинства населения города в решение вопросов местного значения. 

Организацию деятельности Думы городского округа Стрежевой 
осуществляет председатель Думы городского округа Стрежевой. Постоянные 
депутатские комиссии являются, в соответствии с регламентом Думы городского 
округа Стрежевой, постоянными структурными подразделениями Думы городского 
округа Стрежевой и образуются на срок ее полномочий. Количество комиссий, 
численный состав, перечень направлений, полномочия и порядок осуществления 
их деятельности определяются Положением о комиссии Думы городского округа 
Стрежевой. 

 В Думе городского округа Стрежевой в соответствии Регламентом Думы 
городского округа Стрежевой, утвержденным решением Думы городского округа 
Стрежевой от 08.02.2006 № 47, созданы четыре постоянные депутатские комиссии: 

- финансово - экономическая – 10 депутатов; 
- по социальным вопросам –10 депутатов; 
- по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройству и 

транспорту - 10 депутатов 
- по организационно – правовым вопросам – 11 депутатов. 

 
Основные итоги деятельности  

Думы городского округа Стрежевой шестого созыва 
 
Деятельность представительного органа осуществляется в соответствии с 

утвержденным квартальными планами работы, предложениями, поступившими от 
Администрации городского округа Стрежевой. 



Депутаты Думы городского округа Стрежевой в своей работе исходили из 
основных задач, стоящих перед представительным органом власти, руководствуясь 
при этом Уставом городского округа Стрежевой и Регламентом Думы городского 
округа Стрежевой.  

Главной задачей деятельности депутатского корпуса является 
совершенствование нормативной правовой базы города для решения вопросов 
местного значения, повышение качества принимаемых решений и контроль их 
исполнения. 

В соответствии с Уставом городского округа Стрежевой основной формой 
деятельности Думы города являются периодические заседания, так в 2022 году 
состоялось 10 заседаний Думы городского округа Стрежевой. 

За отчетный период на заседаниях Думы городского округа Стрежевой 
шестого созыва было принято 140 решений. 

Депутаты Думы городского округа Стрежевой принимали активное участие 
во взаимодействии с представителями Администрации Томской области. 

 
Отраслевая структура принятых решений 

 
Как и в предыдущие годы, деятельность представительного органа была 

направлена на социально-экономическое развитие муниципального образования 
городского округа Стрежевой, улучшение качества жизни горожан, повышение 
эффективности распоряжения и использования городского бюджета и 
муниципальной собственности, совершенствование муниципальной нормативной 
правовой базы. 

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 13 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ  
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», на основании  
пункта 4 части 1 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой, решением Думы 
городского округа Стрежевой от 20.04.2022 № 227 была утверждена Стратегия 
социально-экономического развития городского округа Стрежевой на период до 
2030 года.  

В течение отчетного года на постоянной основе проводился мониторинг 
действующих нормативных правовых актов Думы городского округа Стрежевой,  
в результате которого вносились изменения в действующие решения Думы 
городского округа Стрежевой (изменения и дополнения в Устав городского округа 
Стрежевой, изменения в городской бюджет и другие решения Думы городского 
округа Стрежевой), а также приняты акты представительного органа, наиболее 
важным из которых является решение «О местном бюджете городского округа 
Стрежевой на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (от 14.12.2022 № 319) 

Одним из важнейших направлений деятельности представительного органа 
является принятие и внесение изменений в нормативные правовые акты, 
обеспечивающие правовую и организационную деятельность органов местного 
самоуправления - Устав городского округа Стрежевой и регламент Думы 
городского округа Стрежевой. Так с целью внесения изменений, приводящих 
Устав городского округа Стрежевой в соответствие с действующим федеральным 
законодательством, за 2022 год было принято 2 решения (от 20.04.2022 № 225, от 
26.11.2022 № 303), а также принято решение Думы городского округа Стрежевой  



от 14.12.2022 № 325 «О внесении изменений в решение Думы городского округа 
Стрежевой от 08.02.2006 № 47 «О Регламенте Думы городского округа 
Стрежевой»: 

В соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом 
городского округа Стрежевой к основополагающим вопросам деятельности Думы 
города относится и вопрос утверждения бюджета городского округа. Отчетный год 
исключением не стал, так же, как и предыдущие годы, депутаты особое внимание 
уделили утверждению бюджета городского округа на очередной финансовый 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов.  

Особое внимание депутаты уделили рассмотрению основных параметров 
бюджета на 2023 год. Проект бюджета прошел публичные слушания; 
предварительно был рассмотрен на согласительных комиссиях по направлениям.  
В результате совместной плодотворной работы Думы городского округа 
Стрежевой, Администрации городского округа Стрежевой и Ревизионной 
комиссии городского округа Стрежевой депутаты единогласно утвердили бюджет 
на 2023 год, который ориентирован на достижение ключевой цели - повышение 
качества жизни стрежевчан. Бюджетная, налоговая и долговая политики города 
направлены на содействие социальному и экономическому развитию города. 

На собраниях городской Думы  городского округа Стрежевой был принят 
целый ряд решений по бюджету, налогам и финансам, где реализуя контрольные 
полномочия, Дума городского округа Стрежевой рассматривала отчет 
Администрации города по исполнению бюджета за 2021 год (решение Думы 
городского округа Стрежевой от 18.05.2022 № 241), исполнение бюджета  
за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2022 года. Внесение изменений в бюджет 
осуществлялось 5 раз (решения Думы городского округа Стрежевой от 09.02.2022 
№ 193, от 15.06.2022 № 252, от 24.08.2022 № 267, от 21.09.2022 № 281,  
от 21.12.2022 № 329).  

Также было принято решение Думы городского округа Стрежевой  
«О согласовании частичной замены дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности в 2025 году» (решение Думы городского округа Стрежевой  
от 24.08.2022 № 268). В условиях сложной экономической ситуации принятие 
решения о частичной замене дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
городского округа Стрежевой позволит обеспечить финансовую устойчивость 
бюджета и выполнение принятых расходных обязательств. 

Всего было принято 9 решений по социальной политике, в соответствии с 
которыми рассмотрены вопросы социальной поддержки работников бюджетных 
организаций города, улучшения качества жизни горожан, на их достижение 
направлена социальная политика, проводимая на территории города. 

Думой городского округа Стрежевой города было принято 9 решений о 
награждении Почетной грамотой Думы городского округа Стрежевой, которыми 
награждены 24 человека и  согласно 8 решениям Думы городского округа 
Стрежевой 3 коллектива и 23 человека награждены Благодарственным письмом; 

В ходе работы Думы городского округа Стрежевой был рассмотрен и иной

В соответствии с частью 1 статьи 34 Устава городского округа Стрежевой, 
на основании решения Думы городского округа Стрежевой от 20.10.2021 № 151  
«О реорганизации Муниципального казенного учреждения «Дума городского 
округа Стрежевой» путем выделения Муниципального казенного учреждения 
«Ревизионная комиссия городского округа Стрежевой» была проведена 
реорганизация Думы городского округа Стрежевой и решением Думы городского 

 
ряд вопросов, так было принято 47 решений по иным вопросам. 



округа Стрежевой от 09.02.2022 № 209 была утверждена новая структура Думы 
городского округа Стрежевой.  

Неоднократно Думой городского округа Стрежевой на заседаниях 
совместной комиссии, в том числе и на выездных, рассматривались вопросы 
благоустройства территории городского округа Стрежевой. По итогам, которых 
были приняты решения, направленные на обеспечение и повышение комфортности 
условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и 
эстетического состояния территорий города, содержание территорий города и 
расположенных на ней объектов. 

На протяжении 2022 года 5 раз вносились изменения в Прогнозный план 
приватизации и 9 раз - в Прогнозный план (программу) приватизации 
муниципального имущества городского округа Стрежевой на 2022 год. 
Прогнозный план ориентирован на решение задач формирования доходов бюджета 
муниципального образования городского округа Стрежевой и оптимизацию 
бюджетных расходов путем приватизации имущества, не используемого для 
обеспечения функций и задач городского округа Стрежевой.  

 
Деятельность постоянных депутатских комиссий 

 
Основная предварительная нормотворческая работа, подготовка проектов 

решений Думы городского округа Стрежевой к рассмотрению на заседаниях Думы 
городского округа Стрежевой, проходит на заседаниях постоянных депутатских 
комиссиях. 

В течение года все поступающие в Думу городского округа Стрежевой 
проекты решений и информации рассматривались на заседаниях постоянных 
депутатских комиссий. Практика предварительного рассмотрения проектов 
решений постоянными депутатскими комиссиями убедительно доказала свою 
эффективность. Каждый вопрос детально изучается и обсуждается, что приводит к 
принятию взвешенных решений. 

За отчетный период было проведено 19 заседаний постоянных депутатских 
комиссий, из них: 

- 1 комиссия по социальным вопросам; 
- 18 заседаний совместной комиссии,  
кроме этого были организованы два выезда депутатов на места 

благоустройства городских территорий.  
За отчетный период на заседаниях постоянных депутатских комиссий и 

заседаниях Думы городского округа Стрежевой депутатами были рассмотрен 
информации (отчеты): 

- 1 информация о результатах работы следственного отдела по г. Стрежевой 
следственного комитета Российской Федерации по Томской области за 2021 год; 

- 1 информация прокуратуры городского округа Стрежевой за 2021 год; 
- 2 информации о промежуточных итогах работы ОГАУЗ «Стрежевская 

городская больница» в 2022 году (материально - техническое, кадровое и 
лекарственное обеспечение); 

- 1 информация об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД 
России «Стрежевской» УМВД России по Томской области за 2021 года; 

- 1 информация о кампании по уплате налога на имущество физических лиц, 
транспортного и земельного налогов в 2021 году; 



- 10 информаций Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой по 
результатам проведенных проверок и контрольных мероприятий, в том числе отчет 
о деятельности Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой за 2021 год. 

За отчетный период на собраниях Думы городского округа Стрежевой в 
Законодательную Думу Томской области в порядке реализации права 
законодательной инициативы было направлено 8 предложений по 
совершенствованию регионального и федерального законодательства (решения 
Думы городского округа Стрежевой: от 09.02.2022 № 205, от 09.02.2022 № 206,  
от 16.03.2022 № 217, от 18.05.2022 № 247, от 15.06.2022 № 259, от 24.08.2022  
№ 276, от 09.11.2022 № 313, от 14.12.2022 № 324). 

Заслушан и утвержден решением Думы городского округа Стрежевой  
от 15.06.2022 № 251 ежегодный отчет Мэра городского округа Стрежевой  
о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2021 год. 

 На заседаниях рассмотрены и удовлетворены четыре протеста и пять 
представлений прокурора города Стрежевого на решения Думы городского округа 
Стрежевой. 

В течение года на заседаниях постоянных депутатских комиссий и 
заседаниях Думы депутаты заслушивали отчеты по исполнению бюджета, 
принимали активное участие в разработке мероприятий по увеличению доходной 
части бюджета, вносили свои предложения по совершенствованию организации 
работы, связанной с исполнением плановых назначений бюджета города по 
налоговым и неналоговым доходам, а также рассматривали вопросы, возникающие 
в процессе формирования и исполнения бюджета и использования муниципального 
имущества, осуществляли контроль за расходованием бюджетных средств.  

 
Работа с избирателями 

 
Дума городского округа Стрежевой – представительный орган местного 

самоуправления, наделенный полномочиями отстаивать законные права и 
интересы горожан. Главное условие эффективной реализации этих полномочий – 
прямой контакт с избирателями.  

Каждый гражданин Российской Федерации может реализовать свое 
конституционное право на осуществление власти на уровне местного 
самоуправления через представительный орган. 

Все проведенные заседания Думы городского округа Стрежевой в отчетном 
периоде носили открытый характер. В их работе принимали участие депутаты, Мэр 
городского округа Стрежевой и представители Администрации городского округа 
Стрежевой, прокурор города Стрежевой, депутат Законодательной Думы Томской 
области, председатель и ревизор Ревизионной комиссии городского округа 
Стрежевой, граждане. 

На протяжении отчетного периода депутаты Думы городского округа 
Стрежевой встречались с избирателями, проводили приемы по личным вопросам, 
своевременно принимали необходимые решения. 

В 2022 году по-прежнему значительное внимание уделялось работе с 
обращениями граждан и организаций.  

За 2022 год в Думу городского округа Стрежевой  шестого созыва поступило 
54 обращения, из них 7 письменных обращений, 47 обращений поступило в ходе 
личных приемов граждан. 

Рассмотрено депутатами письменных обращений - 7, из них решено 
положительно - 4, дано разъяснение – 3. 



В соответствии с утвержденным графиком, депутатами Думы шестого 
созыва за отчетный период организовано и проведено 187 приемов.  

Как правило, обращения жителей за помощью касаются проблем в сфере 
ЖКХ и благоустройства, помощи в трудоустройстве, получении социальных льгот, 
решения жилищного вопроса. 

Ни один вопрос и проблема не осталась без внимания со стороны 
депутатского корпуса. По ряду проблем даны разъяснения и оказана помощь по 
обращению избирателей в уполномоченные органы в целях решения таких 
проблем. 

По неизменной традиции депутаты Думы городского округа Стрежевой 
оказывали поддержку и внимание ветеранам Великой Отечественной войны и 
труда; в течение года принимали участие в различных памятных и торжественных 
мероприятиях, церемониях возложения цветов к мемориалам павшим воинам с 
участием ветеранов, военнослужащих, представителей власти, церкви и 
общественности. 
 
Информация об участии депутатов в заседаниях комиссий и собраниях Думы  
 

№ ФИО депутата Заседания комиссий (19) Собрания Думы (10) 
1 округ 

1 Асмоловский В.В. 16 (84%) 9 (90%) 
2 Корнеев П.В. 11(58%) 9 (90%) 
3 Костырев А.А. 16 (84%) 7 (70%) 
4 Панихидников О.М. 12 (63%) 10 (100%) 
5 Шуленина Т.П. 13 (68%) 9 (90%) 

2 округ 
1 Антощук М.Н. 14 (74%) 9 (90%) 
2 Гришко Н.А. 19 (100%) 10 (100%) 
3 Соломин С.А. 10 (53%) 10 (100%) 
4 Щербаков В.П. 16 (84%) 9 (90%) 
5 Янтурин Р.Р. 0 (0%) 1 (10%) 

3 округ 
1 Аникин Д.В. 15 (79%) 9 (90%) 
2 Баженов Е.И. 12 (63%) 8 (80%) 
3 Кочкина Е.С. 0 (0%) 5 (50%) 
4 Павленко Д.Ю. 16 (84%) 7 (70%) 
5 Сметанина Т.М. 4 (21%) 3 (30%) 

4 округ 
1 Аббасов И.А. 5 (26%) 9 (90%) 
2 Боргер А.А. 7 (37%) 7 (70%) 
3 Дягилев М.А. 9 (47%) 8 (80%) 
4 Кулик Л.С. 7 (37%) 8 (80%) 
5 Смирнова О.В. 15 (79%) 9 (90%) 

 
Итоги деятельности 

 
Оценивая итоги 2022 года, на основании представленной в настоящем отчете 

информации, можно сделать вывод, что депутаты шестого созывов Думы города в 



течение прошедшего года в полном объеме реализовали свои полномочия, 
возложенные законодательством на представительный орган местного 
самоуправления.  

Конструктивное взаимодействие с исполнительным, контрольным, 
надзорными органами и плодотворная совместная работа депутатского корпуса 
способствовали оперативному принятию квалифицированных решений, главный 
принцип которых, – обеспечение города правовой основой для успешного решения 
вопросов местного значения, эффективное расходование средств местного 
бюджета, реализация программ развития городского округа Стрежевой. 
 

Освещение деятельности 
 

Как и прежде, все заседания Думы городского округа Стрежевой  
освещались в средствах массовой информации, протоколы всех заседаний 
комиссий, собраний, официальных встреч Думы городского округа Стрежневой 
публикуются на сайте органов местного самоуправления в сети Интернет, в газете 
«Северная звезда» и в системе «Консультант Плюс». 

Кроме этого собрания Думы городского округа Стрежевой в 2022 году 
транслировались в прямом эфире в сети Интернет. 

Так же всю информацию о деятельности Думы города можно найти на 
официальном сайте органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой в сети Интернет (http://admstrj.ru). Получить доступ к информации 
можно в разделе Местное самоуправление / Дума городского округа. 
 

 

http://admstrj.tomsk.ru/�

	Приложение
	УТВЕРЖДЕН
	решением Думы
	городского округа Стрежевой
	от 15.03.2023 № 353

